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› UDVIKLINGSFORLØB

UDVIKLINGSFORLØB I 4 MODULER: 

STYRK JERES PRAKSIS 
OG OPNÅ GEVINSTER, 
     NÅR I KØBER YDELSER 
     PÅ SOCIALOMRÅDET

Modul 1: 27. februar 2023
Modul 2: 16. marts 2023
Modul 3: 7. juni 2023
Modul 4: 22. august

Opsamlende netværksdag: 
23. november 2023

I KL-huset, København
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   Bedre tilbud for borgeren. 
Mere tid til kerneopgaven. 
      Bedre overblik og større gennemsigtighed. 
                                        Øget råderum. 

Ca. 80 pct. af kommunernes indkøb 
udgøres af tjenesteydelser, og en lang 
række tjenesteydelseskøb er knyttet direkte 
til opgaveløsningen på socialområdet. Det 
drejer sig fx om køb af støttekontaktper-
sonordninger, dagbehandling eller køb af 
midlertidige eller længerevarende pladser 
på bo- og opholdssteder. 

Da de faglige indkøb på socialområdet har 
en stor volumen, er det helt afgørende, 
at kommunerne har fokus på, hvordan 
processerne omkring indkøb og opfølgning 
tilrettelægges og på, hvordan ressourcerne 
udnyttes, så de skaber mest mulig værdi og 
kvalitet for borgerne. Behovet for et styrket 
fokus på de socialfaglige indkøb er endvi-
dere ikke blevet mindre i lyset af stigende 
udgifter på området. 
 
Store gevinster at hente 
for både borgere og kommune 
Flere kommunale erfaringer peger på, at 

Som følge af det store potentiale, er 
temaet ”Indkøb er en del af kernefor-
retningen” også ét af tre temaer i den 
fælleskommunale indkøbsstrategi, der 
dækker perioden 2020-2024. Ind-
købsstrategien sætter sejl mod næste 
skridt i professionaliseringen af kom-
munernes forbrug og indkøb. Indkøb i 
kerneforretningen handler om i endnu 
højere grad at bruge indkøbskom-
petencerne på fagområderne, hvor 
størstedelen af kommunernes indkøb 
foretages og styrke samarbejdet på 
tværs, så fagligheder udnyttes til gavn 
for borgerne.

Forankring i den 
fælleskommunale 
indkøbsstrategi 2020-2024

Det er nogle af de gevinster, der kan hentes ved 
at sætte fokus på at styrke samarbejdet om in-
dkøbsopgaverne på socialområdet. Deltag i KL’s 
udviklingsforløb og kom med på rejsen. 

Hvorfor 
have fokus 
på indkøb på 
socialområdet? 

der kan realiseres både kvalitetsmæssige og 
økonomiske gevinster ved at sætte fokus på 
indkøb på socialområdet – dette til gavn for 
både borgere, medarbejdere og kommun-
ens økonomi. 

Resultaterne skabes via bedre arbejds-
gange og processer ift. fx kontraktindgåelse, 
leverandørsamarbejde og opfølgning. 
Derudover er kortlægning af kommunens 
forbrug på socialområdet et vigtigt element i 
arbejdet, da det gør det muligt at identificere, 
hvor kommunen kan sætte ind for at styrke 
indkøbspraksissen – dvs. sikre, at kommun-
ens ressourcer anvendes, så de skaber mest 
mulig værdi og kvalitet for borgerne. For at 
lykkes, er det også vigtigt med et velfunger-
ende samarbejde mellem indkøb, økonomi 
og socialområdet, hvor de forskellige pers-
pektiver og kompetencer bringes aktivt i spil. 
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Udbyttet af udviklingsforløbet vil bl.a. være: 

Formål og udbytte 

•  Styrket samarbejde og øget 
gensidig forståelse mellem 
indkøb, økonomi og socia-
lområdet 

• Viden om, hvordan man 
opbygger et data- og 
vidensgrundlag om kom-
munens praksis ift. indkøb 
på socialområdet, der kan 
understøtte valg af de rette 
løsninger og løftestænger

• Styrket kompetence- og 
vidensgrundlag om 
hvilke løftestænger, der 
kan bidrage til at styrke 
indkøbsopgaverne og 
arbejdsgange, når der købes 
ydelser tæt på borgeren på 
socialområdet

Det overordnede formål med udviklingsforløbet er at give 
deltagerkommunerne konkrete værktøjer til at styrke 
deres indkøbspraksis på socialområdet med henblik på 
at opnå de gevinster ift. både kvalitet og økonomi, der er 
forbundet med dette. 

I udviklingsforløbet er der lagt vægt på, at læring ikke bare sker 
gennem traditionel undervisning, men i høj grad gennem det 
daglige arbejde. Derfor er forløbet tilrettelagt, så den viden, 
deltagerne tilegner sig, bringes i spil i egen kommune undervejs. 
Derfor er der som en del af forløbet lagt hjemmeopgaver ind 
mellem de forskellige moduler. Det er op til den enkelte kom-
mune, hvor mange ressourcer man ønsker at lægge i de forskel-
lige hjemmeopgaver. Det er erfaringen at særligt arbejdet med at 
skabe overblik over data, praksis og processer kan tage tid.

Der er ikke tale om et traditionelt kompetenceudviklingsforløb 
for den enkelte medarbejder, men om et udviklingsforløb, 
der sigter mod at klæde deltagerkommunerne på til at skabe 
konkrete forandringer med afsæt i den enkelte kommunes lokale 
rammer og behov.

Læringstilgang
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• Styrket kompetence- og 
vidensgrundlag om hvordan 
man kan man arbejde med 
implemente ring af løft-
estænger

•  Konkrete værktøjer og 
redskaber til at styrke samar-
bejdet, udarbejde data- og 
vidensgrundlag, identificere 
løftestænger og understøtte 
implementeringen heraf

• Netværk med andre kom-
muner, der arbejder med 
at styrke deres praksis ift. 
indkøb på socialområdet.

Udviklingsforløbet består af:

Udviklingsforløbets elementer

• Fire moduler med en kombination af undervisning, kommune-
oplæg og dialog – se temaer for modulerne nedenfor.

• Hjemmeopgave mellem hvert modul, hvor deltagerkom-
munerne arbejder med en case i egen kommune. 

• To virtuelle oplæg: 
-  Oplæg fra privat leverandør på socialområdet om samarbejdet  
 mellem leverandør og kommuner.
-  Oplæg, der giver en introduktion til takststrukturer.

• Løbende dialog med ”makkerkommune” – alle deltagerkom-
muner bliver matchet med én makkerkommune.

• Afsluttende netværksdag, hvor deltagerkommunerne netværker 
og deler deres erfaringer. Netværksdagen vil evt. også indeholde 
eksterne oplæg. Dette aftales med de deltagende kommuner. 

Målgruppe

Målgruppen for forløbet er:

• Chefer/ledere med ansvar for økonomi og/eller indkøbsområ-
det samt chefer på socialområdet

• Nøglemedarbejdere, der arbejder på økonomi- og indkøbsom-
rådet samt nøglemedarbejdere på socialområdet. 

Der kan deltage op til tre personer fra hver kommune. Kom-
munerne kan selv vælge, hvem der skal deltage, men da forløbet 
har til formål at styrke samarbejde mellem indkøb, økonomi og 
socialområdet, opfordres der til at der deltager en person fra 
hvert område. 

Forløbet har fokus på det specialiserede socialområde, men 
tilgange og værktøjer kan sagtens overføres til andre sektorom-
råder også.

Udviklingsforløbet henvender sig til kommuner, der 
i endnu højere grad end i dag gerne vil styrke deres 
praksis ift. indkøb på socialområdet samt udnytte po-
tentialerne ved at styrke samarbejdet mellem indkøb, 
økonomi og socialområdet. Forløbet er rettet mod både 
det specialiserede børne-, unge- og voksenområde.



Udviklingsforløb i 4 moduler 4

• Samarbejde mellem indkøb, økonomi og 
socialområdet:  
Hvad er formål og forudsætninger for at 
lykkes?

• Hvad kendetegner opgaver og proces
ser på henholdsvis indkøbsområdet og 
socialområdet?

• Hvordan fastsætter man mål for arbejdet 
med at styrke indkøbspraksis på socia
lområdet, og forankrer det organisatorisk?

Temaer

Modul 1: 
Det gode 
samarbejde 
og mål

• Hvordan kan man arbejde med at 
kortlægge og analysere praksis og data 
samt etablere et faktabaseret grundlag 
for at styrke indkøbspraksis på socia
lområdet? Fokus på både kvalitative og 
kvantitative data

• Hvordan ser datalandskabet på social
området ud? Datakilder, udfordringer og 
muligheder

Temaer

Modul 2: 
Kortlægning 
af praksis 
og data

• Hvad er en løftestang? 

• Hvilke løftestænger kan man anvende?

• Hvordan går vi fra data til identificering af 
relevante løftestænger? 

• Greb til at sikre bedre sammenhæng 
mellem behov, kvalitet og pris i de 
enkelte sager. 

Temaer

Modul 3: 
Veje og løftestænger 
til at styrke indkøbspraksis 
på socialområdet  

• Implementering af løftestænger: Hvordan 
griber man det an? 

• Hvordan udarbejder man en implemente
ringsplan for processen?

  
• Hvordan kan forandringsledelse under

støtte implementerings processen?  

Temaer

Modul 4: 
Implementering 
af løsninger 

Temaer 
for de fire 
moduler 

Vil du læse mere om gevin-
sterne ved at arbejde med at 
styrke praksis ift. indkøb på 
fagområderne? Se her: 

       Artikel: 
Indkøb kan understøtte borgernes vej 
mod job og uddannelse (erfaringer fra 
Ballerup Kommune)

       Artikel: 
Indkøb skal skabe værdi i kerneforretnin-
gen: (kl.dk)

       Artikel: 
Holbæk styrker køberrollen på det 
specialiserede socialområde og vinder på 
bundlinjen

       Casesamling: 
Indkøb er en del 
af kerneforretningen 

       Artikel: 
Faaborg-Midtfyn Kommune lykkedes med 
bedre styring på socialområdet
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Tilmelding og pris 
Prisen for at deltage i forløbet er 
22.000 kr. ekskl. moms. Tilmeldingen 
dækker deltagelse og forplejning for 
tre personer ved alle de beskrevne 
aktiviteter samt kursusmateriale.

I forbindelse med tilmelding skal det 
angives, hvilken chef på henholds-
vis økonomi-/indkøbsområdet og 
socialområdet, der er ansvarlige for 
kommunens deltagelse i udviklings-
forløbet. 

Spørgsmål og kontakt
Hvis du har spørgsmål til udviklings-
forløbet, kan du kontakte: 

Chefkonsulent Anne Ley, 
mail: ANLE@kl.dk, tlf.: 3370 3264 

Specialkonsulent Maria Theil Thomsen, 
mail: MATT@kl.dk, tlf.:3370 3264 

Synes du det 
lyder spændende? 
Så tilmeld dig 

Modul 1: Den 27. februar 2023

Modul 2: Den 16. marts 2023

Modul 3: Den 7. juni 2023

Modul 4: Den 22. august 2023

Bemærkning: Er der stor interesse for at 
deltage i udviklingsforløbet, vil vi etablere 
to hold – ét i øst og ét i vest – hvilket kan 
give anledning til ændring i lokation. Der 
tages derfor forbehold herfor.

Opsamlende netværksdag: 
Den 23. november 2023

I forløbet kan du bl.a. møde: 

• Kristian Juhl Nielsen, stifter af kon-
sulentvirksomheden Råd til Råderum

• Anne Brorson, direktør i Brorson 
Consult 

• En række kommunale oplægsholdere 

Det faglige ansvar for udviklingsforløbet 
varetages i dialog mellem KL og de 
forskellige undervisere, der har stor 
erfaring med henholdsvis at styrke 
processerne om indkøb på tværs af fag-
områder og indgående viden om social-
området, herunder datalandskabet på 
området.

Undervisere 
og oplægsholdere

Kristian Juhl Nielsen, 
stifter af konsulent
virksomheden Råd til 
Råderum

Kristian brænder for at hjælpe offentlige 
myndigheder med at styrke arbejdet 
omkring indkøbsopgaverne. Fokus er 
på professionalisering og kompetence
udvikling, så indkøbsfunktion og fagom
råder i samarbejde kan frigøre ressourcer 
til kerneopgaven og skabe råderum. Kris
tian har mere end 15 års erfaring med 
at optimere indkøb, konkurrenceudsæt
telse og leverandørsamarbejde særligt i 
den offentlige sektor. Optimering hviler 
på en datadrevet tilgang og med stor 
forståelse, inddragelse og samarbejde 
med de relevante interessenter i de 
enkelte projekter – både i indkøb og på 
fagområderne.

Rolle: Kristian vil indgå i undervisning 
på tværs af alle undervisningsgange i 
udviklingsforløbet.

Anne Brorson, 
direktør i Brorson 
Consult

Brorson Consult er etableret af direk
tør Anne Brorson, der gennem flere år 
har praktiseret og rådgivet omkring 
forhandling samt samarbejde mellem 
myndighed og sociale tilbud. Brorson 
Consult er resultatet af en passion for 
udvikling af socialområdet med fokus 
på forhandling, så der sikres den bedste 
sammenhæng mellem indsatsens om
fang og kvalitet og økonomi. I de sidste 4 
år har Brorson Consult samarbejdet med 
mere end 1/3 af de danske kommuner 
på børne, unge og voksenområdet om 
at udvikle og styrke den socialfaglige 
forhandling.

Rolle: Anne vil indgå i dele af under-
visningen med fokus på greb til at sikre 
bedre sammenhæng mellem behov, 
kvalitet og pris.

Praktisk information
Tid og sted
De fire moduler med undervisning og 
den afsluttende netværksdag afholdes i 
KL-huset på Weidekampsgade 10, 2300 
København S i tidsrummet kl. 9.30-15.30 
på følgende datoer:

her

https://tilmeld.kl.dk/udviklingsforloebsocialomraedet/conference

